E' il sacramento che specificamente simboleggia la mistica unione che lega Gesù alla Chiesa, sua sposa diletta, dalla quale Cristo non intende separarsi ed alla quale, a ornamento e dote, ha donato segni efficaci di grazia e di santificazione (20).

Per questo carattere fortemente rappresentativo, il matrimonio è il primo dei sacramenti (21).

E' il sacramento che dona agli sposi ciò che la loro unione rappresenta: la grazia necessaria perché la loro unione sia una inseparabile, feconda, come l'unione tra Gesù e la sua sposa (22).

(13) *Quaest. disp. De Perf. Evang.* q. 3, art. 1; Q. V. p. 168. Cf. *in IV Sent.* D. 26, art. 1, q. 2.

(14) *Comm. in Evang. Lucae*, c. XVI, 18; Q. VIII, p. 415. Cf. *Sermones de Sanctis; De S. Agnese, serm.* II: Q. II, p. 507; *in IV Sent.*, D. 33, art. 3, q. 1, ad 4; D. 28, art. unic., q. 3, ad 3; D. 27, art. 1, q. 1, ad 5 e in corp.: D. 26, art. 1, q. 1, ad 4.

(15) « Ad hoc institutum fuit matrimonium, scilicet ad crescendum et ad multiplicandum ». *In IV Sent.*, D. 31, art. 1, q. 3. « Ad illud quod obiicitur, quod est propter carnalem copulam; dicendum est quod verum est, quod prima et principalis institutio ad hoc fuit... ». *In IV Sent.*, D. 31.

Cf. D. 27, art. 1, q. 2, f. 4 e in corp.; D. 26, art. 1, q. 1; D. 31, dub. 1.

(16) *In IV Sent.*, D. 26, art. 2, q. 2, ad 2.

(17) *Comm. in Ioan.*, c. II: Q. VI, 270. Cf. *Breviloq.*, p. VI, c. 4; *in IV Sent.*, D. 23, art. 1, q. 2; *Coll. in Ioann.*, c. II, coll. 2: Q. VI, p. 545.

Per i Padri cf. S. Epifanio, *Haeres.*, 51, 30: PG 41, 942; S. Cirillo d'Alessandria, *in Ioan.* II, I: PG 73, 223-224; S. Ambrogio, *Epist.*, XLII, 3, PL 16, 1124; S. Agostino, *in Ioan.*, IX, 2, PL 35, 1459.

(18) *Comm. in Evang. Lucae*, c. XVI; Q. VII, p. 415, n. 34, n. 18.

(19) « Tenendum est quod septem Sacramenta legis gratiae... matrimonium et poenitentiam... Confirmationem et Unctionem Extremam... Bapt. Euchar. et Ordinis... » *Breviloq.*, p. VI, c. 4, Cfr. *in IV Sent.*, D. 26, inizio; D. 3, p. 1, inizio.

(20) « Ad illud quod quaeritur, quid sit ibi signatum, quod unum est signatum principale, scilicet coniunctio Christi et Ecclesiae ». *In IV Sent.*, D. 26, art. 2, q. 1, ad 22. Cf. D. 2, art. 1, q. 2.

(21) « Et dicendum, quod communiter dici consuevit, quod unum sacramentum dicitur maius alio quinque modis. Primo modo propter significationem, sic matrimonium dicitur maius, quia significat unitatem naturarum in Cristo ». *In III Sent.*, D. 6, art. 2, q. 2.

(22) « ... sublevatur anima a corruptione concupiscentiae inordinata, et datur gratia ad copulam singularem et ad copulam utilem et ad copulam